Acesta din urmă a încercat, pe tot parcursul anilor petrecuți de Ionescu în străinătate, să-l țină la curent cu situația existentă în țară, să-l ajute cu

⁹ G. Sion, *Suvenire contimpurane*, București, Editura Mentor, 2000, p. 234.

¹⁰ *Ibidem*, p. 235

¹¹ *Ibidem*.

¹² Nicolae Ionescu către Gheorghe Nica, 11/23 iunie 1848, Câmpina, în Ion Colan, *Casina Română 1835-1935*, Brașov, Institutul de Arte Grafice „Astra”, Brașov, p. 26.

sfaturi și nu de puține ori chiar cu bani.

Participa la o întrunire publică în vederea alegerilor apropiate, când l-a auzit pe Ionescu ținând un discurs⁶⁶. Lapedatu relatează că Ionescu nu își pierduse absolut deloc talentul oratoric și de asemenea povestește momentul amuzant al cărui martor a fost cu această ocazie.

⁶¹ Carol I către Carol-Anton de Hohenzollern, 28 martie/9 aprilie 1877, în Carol I, *Cuvântări și scrisori*, tom I (1866-1877), București, Institutul de Arte Grafice „Carol Goebel”, 1909, p. 512.

⁶² Onciul, *Epocile*, p. 5.

⁶³ ANIC, *Microfilme Anglia*, r. 105, f. 113.

⁶⁴ Nicolae Ionescu se număra printre membrii fondatori ai Academiei Române, prin urmare era membru al acestei instituții din anul 1866.